
32001D0596

2.8.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 209/33

DECIZIA COMISIEI
din 8 ianuarie 2001

de modificare a Deciziilor 95/467/CE, 96/578/CE, 96/580/CE, 97/176/CE, 97/462/CE, 97/556/CE,
97/740/CE, 97/808/CE, 98/213/CE, 98/214/CE, 98/279/CE, 98/436/CE, 98/437/CE, 98/599/CE, 98/600/CE,
98/601/CE, 1999/89/CE, 1999/90/CE, 1999/91/CE, 1999/454/CE, 1999/469/CE, 1999/470/CE, 1999/471/CE,
1999/472/CE, 2000/245/CE, 2000/273/CE și 2000/447/CE privind procedura de atestare a conformității
anumitor produse pentru construcții în temeiul articolului 20 din Directiva 89/106/CEE a Consiliului

[notificată cu numărul C(2000) 3695]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/596/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decem-
brie 1988 privind apropierea actelor cu putere de lege și a actelor
administrative ale statelor membre referitoare la produsele pen-
tru construcții (1), astfel cum a fost modificată prin Directiva
93/68/CEE (2), în special articolul 13 alineatul (4),

întrucât:

(1) Sistemul european de clasificare pentru comportarea la foc
descris în Decizia 94/611/CE a Comisiei din 9 septembrie
1994 de punere în aplicare a articolului 20 din Directiva
89/106/CEE privind produsele pentru construcții (3) a fost
adaptată la progresul tehnic și înlocuită cu Decizia
2000/147/CE a Comisiei din 8 februarie 2000 de punere
în aplicare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului referitor
la clasificarea comportării la foc a materialelor de
construcții (4). Această decizie nouă face necesară
adaptarea următoarelor decizii ale Comisiei privind atesta-
rea conformității produselor pentru construcții, conform
articolului 20 alineatul (2) din Directiva 89/106/CEE,
atunci când fac trimitere la sistemul european de clasificare
pentru comportarea la foc:

— Decizia 95/467/CE din 24 octombrie 1995 de punere
în aplicare a articolului 20 alineatul (2) din Directiva
89/106/CEE a Consiliului, privind produsele pentru
construcții (5) (coșuri de fum, burlane și alte produse
specifice, produse din ipsos și îmbinări structurale);

— Decizia 96/578/CE din 24 iunie 1996 privind proce-
dura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în conformitate cu articolul 20 alineatul (2)
din Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce pri-
vește dispozitivele sanitare (6);

— Decizia 96/580/CE din 24 iunie 1996 privind proce-
dura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
pereții cortină (7);

— Decizia 97/176/CE din 17 februarie 1997 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
produsele și accesoriile din lemn pentru construcții (8);

— Decizia 97/462/CE din 27 iunie 1997 privind proce-
dura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
panourile de lemn (9);

— Decizia 97/556/CE din 14 iulie 1997 privind proce-
dura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
seturile de sisteme compozite/componentele pentru
sistemele de izolare termică exterioară cu tencuială
(ETICS) (10);

(1) JO L 40, 11.2.1989, p. 12.
(2) JO L 220, 30.8.1993, p. 1.
(3) JO L 241, 16.9.1994, p. 25.
(4) JO L 50, 23.2.2000, p. 14.
(5) JO L 268, 10.11.1995, p. 29.

(6) JO L 254, 8.10.1996, p. 49.
(7) JO L 254, 8.10.1996, p. 56.
(8) JO L 73, 14.3.1997, p. 19.
(9) JO L 198, 25.7.1997, p. 27.
(10) JO L 229, 20.8.1997, p. 14.

96 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 31



— Decizia 97/740/CE din 14 octombrie 1997 privind
procedura de atestare a conformității produselor pen-
tru construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
produsele de bază și auxiliare pentru zidărie (1);

— Decizia 97/808/CE din 20 noiembrie 1997 privind
procedura de atestare a conformității produselor pen-
tru construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
pardoselile (2), astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Decizia 1999/453/CE (3);

— Decizia 98/213/CE din 9 martie 1998 privind proce-
dura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
seturi de componente pentru pereți despărțitori
interiori (4);

— Decizia 98/214/CE din 9 martie 1998 privind proce-
dura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
produsele metalice pentru structuri si alte produse
auxiliare (5);

— Decizia 98/279/CE din 5 decembrie 1997 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
ansamblurile/sistemele de cofraje permanente
neportante pe bază de blocuri sau panouri din mate-
riale izolante și, uneori, din beton (6);

— Decizia 98/436/CE din 22 iunie 1998 privind proce-
dura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
învelitoarele de acoperiș, lucarnele în acoperiș,
ferestrele în acoperiș și produsele auxiliare (7);

— Decizia 98/437/CE din 30 iunie 1998 privind proce-
dura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
finisajele pereților interiori și exteriori și ale
plafoanelor (8);

— Decizia 98/599/CE din 12 octombrie 1998 privind
procedura de atestare a conformității produselor pen-
tru construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din

Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
ansamblurile lichide de etanșare pentru acoperișuri (9);

— Decizia 98/600/CE din 12 octombrie 1998 privind
procedura de atestare a conformității produselor pen-
tru construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
ansamblurile pentru acoperișuri translucide
autoportante (cu excepția celor pe bază de produse din
sticlă) (10);

— Decizia 98/601/CE din 13 octombrie 1998 privind
procedura de atestare a conformității produselor pen-
tru construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
produsele pentru construcția drumurilor (11);

— Decizia 1999/89/CE din 25 ianuarie 1999 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în conformitate cu articolul 20 alineatul (2)
din Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce pri-
vește garniturile de scări prefabricate (12);

— Decizia 1999/90/CE din 25 ianuarie 1999 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții conform articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
membranele (13);

— Decizia 1999/91/CE din 25 ianuarie 1999 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții conform articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
produsele termoizolante (14);

— Decizia 1999/454/CE din 22 iunie 1999 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
produsele pentru oprirea focului, pentru etanșare la foc
și pentru protecție la foc (15);

— Decizia 1999/469/CE din 25 iunie 1999 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții conform articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
produsele pentru beton, mortar și pastă de ciment (16);

— Decizia 1999/470/CE din 29 iunie 1999 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții conform articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
adezivii folosiți în construcții (17);

(1) JO L 299, 4.11.1997, p. 42.
(2) JO L 331, 3.12.1997, p. 18.
(3) JO L 178, 14.7.1999, p. 50.
(4) JO L 80, 18.3.1998, p. 41.
(5) JO L 80, 18.3.1998, p. 46.
(6) JO L 127, 29.4.1998, p. 26.
(7) JO L 194, 10.7.1998, p. 30.
(8) JO L 194, 10.7.1998, p. 39.

(9) JO L 287, 24.10.1998, p. 30.
(10) JO L 287, 24.10.1998, p. 35.
(11) JO L 287, 24.10.1998, p. 41.
(12) JO L 29, 3.2.1999, p. 34.
(13) JO L 29, 3.2.1999, p. 38.
(14) JO L 29, 3.2.1999, p. 44.
(15) JO L 178, 14.7.1999, p. 52.
(16) JO L 184, 17.7.1999, p. 27.
(17) JO L 184, 17.7.1999, p. 32.

13/vol. 31 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 97



— Decizia 1999/471/CE din 29 iunie 1999 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții conform articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
aparatele de încălzire a spațiului (1);

— Decizia 1999/472/CE din 1 iulie 1999 privind proce-
dura de atestare a conformității produselor pentru
construcții conform articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
țevile, rezervoarele și accesoriile de instalații care nu
intră în contact cu apa destinată consumului uman (2);

— Decizia 2000/245/CE din 2 februarie 2000 privind
procedura de atestare a conformității produselor pen-
tru construcții conform articolului 20 alineatul (4) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
sticla plată, sticla profilată și produsele din sticlă
modelată (3);

— Decizia 2000/273/CE din 27 martie 2000 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții conform articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
șapte produse supuse agrementelor tehnice europene
fără ghid (4);

— Decizia 2000/447/CE din 13 iunie 2000 privind pro-
cedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții conform articolului 20 alineatul (2) din
Directiva 89/106/CEE a Consiliului, în ceea ce privește
panourile prefabricate căptușite precomprimate
portante pe bază de lemn și panouri ușoare compozite
autoportante (5).

(2) Măsurile menționate de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
construcții,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexele la deciziile 95/467/CEE, 96/578/CE, 96/580/CE,
97/176/CE, 97/462/CE, 97/556/CE, 97/740/CE, 97/808/CE,
98/213/CE, 98/214/CE, 98/279/CE, 98/436/CE, 98/437/CE,
98/599/CE, 98/600/CE, 98/601/CE, 1999/89/CE, 1999/90/CE,
1999/91/CE, 1999/454/CE, 1999/469/CE, 1999/470/CE,
1999/471/CE, 1999/472/CE, 2000/245/CE, 2000/273/CE și
2000/447/CE se modifică în conformitate cu anexa la prezenta
decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 8 ianuarie 2001.

Pentru Comisie

Erkki LIIKANEN

Membru al Comisiei

(1) JO L 184, 17.7.1999, p. 37.
(2) JO L 184, 17.7.1999, p. 42.
(3) JO L 77, 28.3.2000, p. 13.
(4) JO L 86, 7.4.2000, p. 15.
(5) JO L 180, 19.7.2000, p. 40.

98 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 31



ANEXĂ

Anexele la următoarele decizii se modifică după cum urmează:

1. Decizia 95/467/CE:

1. La anexa 2, textul celui de-al doilea paragraf se înlocuiește cu „Plăci de ipsos și elemente de plafon stratificat
cu laminații subțiri, plăci de ipsos armat cu fibre și panouri compozite, inclusiv produse auxiliare relevante,
aparținând claselor A13, A23, B3, C3și destinate utilizării pentru pereți și tavane (sau materiale utilizate pentru
acoperirea acestora) care fac obiectul cerințelor privind comportarea la foc” și se adaugă nota de subsol:
„5 Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o
ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge sau limitarea
materialelor organice)”.

2. În tabelul cu familia de produse (1/1) pentru „COȘURI DE FUM, BURLANE ȘI ALTE PRODUSE SPECIFICE”
menționat la anexa 3, textul „A” se înlocuiește cu „Toate”, expresia „A-B” se înlocuiește cu „Toate”, iar cuvintele
„Decizia 94/611/CE a Comisiei (JO L 241, 16.9.1994, p. 25.)” din nota de subsol 1 se înlocuiesc cu „Decizia
2000/147/CE a Comisiei (JO L 50, 23.2.2000, p. 14.)”.

3. În tabelul cu familia de produse (1/4) pentru „PRODUSE DIN IPSOS” menționat la anexa 3, expresia „A-B-C2”
se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2”, expresia „A-B-C3” cu „A13, A23, B3, C3, D, E”, iar expresia „D, E, F” cu
„(A1 până la E)7, F”.

4. De asemenea, în tabelul cu familia de produse (1/4) pentru „PRODUSE DIN IPSOS” menționat la anexa 3,
textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din
procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse
ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele
care nu fac obiectul notei de subsol 2”, textul „Decizia 94/611/CE a Comisiei” din nota de subsol 1 se
înlocuiește cu „Decizia 2000/147/CE a Comisiei (JO L 50, 23.2.2000, p. 14)” și se adaugă o notă de subsol
cu următorul text: „7 Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de exemplu,
produsele/materialele din clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a Comisiei)”.

2. Decizia 96/578/CE:

1. Al doilea alineat din anexa I se înlocuiește cu „Toalete publicemodulare și sisteme de toalete prefabricate, altele
decât cele precizate la anexa II”.

2. Textul anexei II se înlocuiește cu: „Toalete publice modulare și sisteme de toalete prefabricate cu finisaje care
utilizează materiale aparținând claselor A11, A21, B1și C1” și se adaugă o notă de subsol cu următorul text:
„1 Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o
ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge sau limitarea
materialelor organice)”.

3. În tabelul cu familia de produse (1/1) menționat de anexa III, expresia „A, B sau C2” se înlocuiește cu „A12,
A22, B2, C2”, expresia „A, B sau C3” cu „A13, A23, B3, C3, D, E” și expresia „D, E, F” cu „(A1-E)7, F”.

4. De asemenea, în tabelul cu familia de produse (1/1) menționat la anexa III, textul notei de subsol 2 se
înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce
la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge sau limitarea
materialelor organice)”, textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul
notei de subsol 2”, textul „Decizia 94/611/CE a Comisiei (JO L 241, 16.9.1994, p. 25.)” din nota de subsol 1
se înlocuiește cu „Decizia 2000/147/CE a Comisiei (JO L 50, 23.2.2000, p. 14)” și se adaugă o notă de subsol
cu următorul text: „7 Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de exemplu,
produsele/materialele din clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a Comisiei)”.

3. Decizia 96/580/CE:

1. Textul anexei II se înlocuiește cu: „PEREȚI CORTINĂ: Sisteme de pereți cortină destinați utilizării ca pereți
exteriori fac obiectul cerințelor privind comportarea la foc și aparțin claselor A11, A22, B1, C1” și se adaugă
o notă de subsol cu următorul text: „1 Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din
procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse
ignifuge sau limitarea materialelor organice)”.

2. În tabelul cu familia de produse (1/1) menționat la anexa III, expresia „A, B, C2” se înlocuiește cu „A12, A22,
B2, C2” și expresia „A, B, C3, D, E sau F”, cu „A13, A23, B3, C3, D, E, (A1-E)6, F”.

3. De asemenea, în tabelul cu familia de produse (1/1) menționat la anexa III, textul notei de subsol 2 se
înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce
la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge sau limitarea
materialelor organice)”, textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul
notei de subsol 2”, textul „Decizia 94/611/CE a Comisiei (JO L 241, 16.9.1994, p. 25.)” din nota de subsol 1
se înlocuiește cu „Decizia 2000/147/CE a Comisiei (JO L 50, 23.2.2000, p. 14)” și se adaugă o notă de subsol
cu următorul text: „6 Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de exemplu,
produsele/materialele din clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a Comisiei)”.

13/vol. 31 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 99



4. Decizia 97/176/CE:

1. În tabelul cu familia de produse (1/3) menționat la anexa III, textul „A, B, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1,
C1”, iar textul „A, B, C2, A3 D, E, F”, cu „A12, A22, B2, C2, D, E, (A1-E)3, F”.

2. De asemenea, în tabelul cu familia de produse (1/3) menționat la anexa III, textul notei de subsol 1 se
înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce
la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge sau limitarea
materialelor organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul
notei de subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare
pentru comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a
Comisiei)”.

5. Decizia 97/462/CE:

1. În anexa I, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 2 din anexa II”, textul „B1, C1, D, E sau F” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1, D, E, (A1-E)3, F” și se
adaugă o nouă notă de subsol 3 cu textul: „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea
la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a Comisiei)”.

2. În anexa II, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea de produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „B2 sau C2” se înlocuiește cu
textul „A12, A22, B2, C2”.

3. În tabelul cu familia de produse (1/2) menționat de anexa III, textul „B-C1” se înlocuiește cu textul „A11, A21,
B1, C1”, textul „B-C2, D, E, F” se înlocuiește cu textul „A12, A22, B2, C2, D, E, (A1-E)2a, F”, textul notei de
subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de
producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge
sau limitarea materialelor organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu
fac obiectul notei de subsol 1” și se adaugă o nouă notă de subsol 2a cu textul „Produsele/materialele care nu
necesită testare pentru comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 conformDeciziei
96/603/CE a Comisiei)”.

4. În tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul „B-C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C 1”, textul
„B-C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, textul „D, E, F” se înlocuiește cu „A1-E)3, F”, textul notei de
subsol 1 se înlocuiește cu Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de
producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge
sau limitarea materialelor organice), textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu
fac obiectul notei de subsol 1”, și se adaugă o nouă notă de subsol 3 cu următorul text „Produsele/materialele
care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 conform
Deciziei 96/603/CE a Comisiei)”.

6. Decizia 97/556/CE:

1. În anexa I, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele pentru care o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, textul notei de subsol 1 se înlocuiește
cu textul „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de subsol 2”, iar textul „A1, B 1sau C1și A (fără
testare), D, E sau F” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1, D, E, (A1-E)3, F”, textul „A2, B2 sau C2” se înlocuiește
cu „A12, A22, B2, C2” și se adaugă o notă de subsol 3 cu textul „Produsele/materialele care nu necesită testare
pentru comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia
96/603/CE a Comisiei)”.

2. În tabelul familiei de produse (1/1) din anexa II, textul „A1-B1-C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, iar
textul „A2-B2-C2, A (fără testare), D-E-F” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E, (A1-E)3, F”.

3. De asemenea, în tabelul cu familia de produse (1/1) menționat la anexa II, textul notei de subsol 1 se
înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce
la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge sau limitarea
materialelor organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul
notei de subsol 1” și se adaugă o notă de subsol 3 cu textul „Produsele/materialele care nu necesită testare
pentru comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a
Comisiei)”.

7. Decizia 97/740/CE:

1. Textul celui de-al doilea paragraf din anexa II se înlocuiește cu „produse de zidărie speciale de categoria I sau
II cu materiale de izolare termică încorporate aparținând claselor A11, A21, B1, C1și care trebuie utilizate în
pereți și partiționări care fac obiectul prevederilor privind comportarea la foc, dar numai atunci când
materialul ar putea fi expus la foc în utilizarea sa finală” și se adaugă nota de subsol 1 cu textul „Produsele/
materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a
clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”.

2. În tabelul cu familia de produse (3/3) menționat la anexa III, textul „A, B sau C2” se înlocuiește cu „A12, A22,
B2, C2”, textul „A, B sau C3”, cu „A13, A23, B3, C3, D, E”, iar textul „D, E sau F” se înlocuiește cu „(A1-E)4, F”.

100 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 31



3. De asemenea, în tabelul cu familia de produse (3/3) menționat la anexa III, textul notei de subsol 2 se
înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce
la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge sau limitarea
materialelor organice)”, textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul
notei de subsol 2”, textul „Decizia 94/611/CE a Comisiei (JO L 241, 16.9.1994, p. 25)” din nota de subsol 1
se înlocuiește cu „Decizia 2000/147/CE a Comisiei (JO L 50, 23.2.2000, p. 14)” și se adaugă nota de subsol 4
cu următorul text: „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de exemplu,
produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE a Comisiei)”.

8. Decizia 97/808/CE:

1. În anexa I, textul „de comportare la foc clasele AFL,BFL sau CFL în cazul cărora performanța comportării la foc
nu este susceptibilă de a se schimba în timpul producției, de comportare la foc, clasele DFL, EFL sau FFL și, de
asemenea, clasa AFL care, în temeiul Deciziei 96/603/CE a Comisiei, nu necesită testare pentru comportarea
la foc” se înlocuiește peste tot cu „altele decât cele cuprinse în anexa II”.

2. În anexa II, textul „clasele AFL, BFL sau CFL în cazul cărora performanța comportării la foc este susceptibilă
de a se schimba în timpul producției și în general cele care suferă modificări chimice, de exemplu, produs
ignifug, sau atunci când modificările survenite în compoziție pot duce la modificări ale performanței
comportării la foc” se înlocuiește peste tot cu „clasele A1FL

1 , A2FL
1 , BFL

1 , CFL
1 ” și se adaugă o notă de subsol 1,

cu următorul text:
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”.

3. În tabelul cu familia de produse (2/2) menționat la anexa III, expresia „AFL-BFL-CFL
1 ” se înlocuiește peste tot

cu „A1FL
1 , A2FL

1 , BFL
1 , CFL

1 ”, textul „AFL-BFL-CFL
3 ” se înlocuiește peste tot cu „A1FL

3 , A2FL
3 , BFL

3 , CFL
3 , DFL, EFL”, iar

textul „AFL
5 -DFL-EFL-FFL” se înlocuiește peste tot cu „(A1FL-EFL)

5, FFL”.

4. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 5 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

9. Decizia 98/213/CE:

1. În anexa I, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produse/materiale care nu fac obiectul notei de subsol 2
din anexa II”, textul „A1, B1, C1, A (fără testare), D, E și F” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1, D, E, (A1-E)3,
F” și se adaugă o nouă notă 3 cu textul: „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea
la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a Comisiei)”.

2. În anexa II, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A2, B2, C2” se înlocuiește
cu „A12, A22, B2, C2”.

3. În tabelul familiei de produse (1/5) din anexa III, textul „A1, B1și C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A3, B3și C3” se înlocuiește cu „A13, A23, B3, C3, D, E”, iar textul „A (fără testare), D, E, F” se înlocuiește cu
„(A1-E)6, F”.

4. De asemenea, în tabelul familiei de produse (1/5) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1” și se adaugă nota de subsol 6 cu textul „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

10. Decizia 98/214/CE:

1. În tabelul cu familia de produse (2/4) menționat la anexa II, textul „(A, B, C)2” se înlocuiește cu „A12, A22,
B2, C2”, iar textul „(A, B, C)4, D, E, F, A5”, cu „A14, A24, B4, C4, D, E, (A1-E)5, F”.

2. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/4) din anexa II, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 4 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 2”, iar textul notei de subsol 5 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

13/vol. 31 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 101



11. Decizia 98/279/CE:

1. În tabelul familiei de produse (1/1) din anexa II, textul „A*, B*, C*” se înlocuiește cu „A1*, A2*, B*, C*”, iar
textul „A**, B**, C**, A***, D, E, F” se înlocuiește cu „A1**, A2**, B**, C**, D, E, (A1-E)***, F”.

2. De asemenea, în tabelul familiei de produse (1/1) din anexa II, textul notei de subsol * se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol ** se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol *”, iar textul notei de subsol *** se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

12. Decizia 98/436/CE:

1. În anexele I și II, textul notei de subsol * se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „(A, B, C)*” se înlocuiește cu
„A1*, A2*, B*, C*”.

2. În tabelul cu familia de produse (2/6) menționat la anexa III, textul „(A, B, C) *” se înlocuiește cu „A1*, A2*,
B*, C*”, textul „(A, B, C)**” se înlocuiește cu „A1**, A2**, B**, C**, D, E”, iar textul „A***, D, E, F”, cu
„(A1-E)***, F”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/6) din anexa III, textul notei de subsol * se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol ** se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol *”, iar textul notei de subsol *** se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

13. Decizia 98/437/CE:

1. În anexa I, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produse/materiale care nu fac obiectul notei de subsol
1 din anexa II”, textul „A1, B1, C1, A (fără testare), D, E și F” se înlocuiește peste tot cu „A11, A21, B1, C1, D,
E, (A1-E)4, F” și se adaugă o nouă notă de subsol 4 cu textul: „Produsele/materialele care nu necesită testare
pentru comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a
Comisiei)”.

2. În anexa II, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A1, B1, C1” se înlocuiește
peste tot cu „A11, A21, B1, C1”.

3. În tabelul familiei de produse (3/5) din anexa III, textul „A*, B* și C*” se înlocuiește cu „A1*, A2*, B*, C*”, textul
„A**, B** și C**” se înlocuiește cu „A1**, A2**, B**, C**, D, E”, iar textul „A (fără testare), D, E și F” se înlocuiește
cu „(A1-E)***, F”.

4. De asemenea, în tabelul familiei de produse (3/5) din anexa III, textul notei de subsol * se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice).”, textul notei de subsol ** se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol *.”, și se adaugă o notă de subsol ***, cu textul „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

14. Decizia 98/599/CE:

1. În anexele I și II, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A1, B1, C1” se înlocuiește
cu „A11, A21, B1, C1”.

2. În tabelul familiei de produse (3/3) din anexa III, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (3/3) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu textul „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei
de subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

102 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 31



15. Decizia 98/600/CE:

1. În anexele I și II, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A1, B1, C1” se înlocuiește
cu „A11, A21, B1, C1”.

2. În tabelul familiei de produse (3/3) din anexa III, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (3/3) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

16. Decizia 98/601/CE:

1. În tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul „AFL
1 , BFL

1 , CFL
1 ” se înlocuiește cu „A1FL

1 , A2FL
1 , BFL

1 , CFL
1 ”,

textul „AFL
2 , BFL

2 , CFL
2 ” se înlocuiește cu „A1FL

2 , A2FL
2 , BFL

2 , CFL
2 , DFL, EFL”, iar textul „AFL

3 , DFL, EFL, FFL” se înlocuiește
cu „A1FL-EFL)

3, FFL”.

2. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice).”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1.”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei).”

17. Decizia 1999/89/CE:

1. În tabelul familiei de produse (2/2) din anexa II, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

2. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/2) din anexa II, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

18. Decizia 1999/90/CE:

1. În anexele I și II, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A1, B1, C1” se înlocuiește
cu „A11, A21, B1, C1”.

2. În tabelul familiei de produse (2/3) din anexa III, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/3) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

19. Decizia 1999/91/CE:

1. În anexele I și II, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A1, B1, C1” se înlocuiește
cu „A11, A21, B1, C1”.

2. În tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

13/vol. 31 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 103



3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

20. Decizia 1999/454/CE:

1. În tabelul familiei de produse (2/2) din anexa II, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

2. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/2) din anexa II, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

21. Decizia 1999/469/CE:

1. În anexa I, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A1, B1, C1” se înlocuiește
cu „A11, A21, B1, C1”.

2. În tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

22. Decizia 1999/470/CE:

1. În anexele I și II, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A1, B1, C1” se înlocuiește
cu „A11, A21, B1, C1”.

2. În tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei).”

23. Decizia 1999/471/CE:

1. În anexele I și II, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A2, B2, C2” se înlocuiește
peste tot cu „A12, A22, B2, C2”.

2. În tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

104 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 31



24. Decizia 1999/472/CE:

1. În anexa II, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, iar textul „A1, B1, sau C1” se înlocuiește
cu „A11, A21, B1, C1”.

2. În tabelul familiei de produse (4/5) din anexa III, textul „A1, B1, C1” se înlocuiește cu „A11, A21, B1, C1”, textul
„A2, B2, C2” se înlocuiește cu „A12, A22, B2, C2, D, E”, iar textul „A3, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)3, F”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (4/5) din anexa III, textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu
„Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol 2 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol 1”, iar textul notei de subsol 3 se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

25. Decizia 2000/245/CE:

În tabelul familiei de produse (2/6) din anexa III, textul „A, B, C” se înlocuiește cu „A1, A2, B, C, D, E”, textul
„A1, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)1, F”, iar textul notei de subsol 1 se înlocuiește cu textul
„Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele
din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE a Comisiei).”

26. Decizia 2000/273/CE:

1. În anexele I și II, textul notei de subsol * se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, textul „A*, B*, C*” se înlocuiește cu
„A1*, A2*, B*, C*”, iar textul „AFL *, BFL *, CFL *” se înlocuiește cu „A1FL*, A2FL*, BFL*, CFL*”.

2. În tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul „A*, B*, C*” se înlocuiește cu „(A1*, A2*, B*, C*”, textul
„A**, B**, C**” se înlocuiește cu „A1**, A2**, B**, C**, D, E”, textul „A***, D, E, F” se înlocuiește cu „(A1-E)***,
F”, textul „AFL*, BFL*, CFL*” se înlocuiește cu „A1FL*, A2FL*, CFL*”, textul „AFL**, BFL**, CFL**” se înlocuiește cu
„A1FL**, A2FL**, BFL**, CFL**, DFL, EFL”, iar textul „AFL***, DFL, EFL, FFL” se înlocuiește cu „(A1FL-EFL)***, FFL”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (2/2) din anexa III, textul notei de subsol * se înlocuiește cu
„Produsele/materialele pentru care o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice).”, textul notei de subsol ** se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de
subsol *.”, iar textul notei de subsol *** se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare pentru
comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei)”.

27. Decizia 2000/447/CE:

1. În anexele I și II, textul notei de subsol * se înlocuiește cu „Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar
identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu,
adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)”, textul „A*, B*, C*, AFL*, BFL*, CFL*” se
înlocuiește de două ori cu „A1*, A2*, B*, C*, A1FL*, A2FL*, BFL*, CFL*”, iar textul „A*, B*, C*” se înlocuiește
de două ori cu „A1*, A2*, B*, C*”.

2. În tabelul familiei de produse (3/6) din anexa III, textul „A*, B*, C*” se înlocuiește de două ori cu „A1*, A2*,
B*, C*”, textul „A**, B**, C**” se înlocuiește de două ori cu „A1**, A2**, B**, C**, D, E”, textul „A***, D, E, D,
F” se înlocuiește de două ori cu „(A1-E)***, F”, textul „AFL*, BFL*, CFL*” se înlocuiește cu „A1FL*, A2FL*, BFL*,
CFL*”, textul „AFL**, BFL**, CFL**” se înlocuiește cu „A1FL**, A2FL**, BFL**, CFL**, CFL**, DFL, EFL”, iar textul
„AFL***, DFL, EFL, FFL” se înlocuiește cu „(A1FL-EFL)***, FFL”.

3. De asemenea, în tabelul familiei de produse (3/6) din anexa III, textul notei de subsol * se înlocuiește cu
„Produsele/materialele pentru care o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare
a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor produse ignifuge sau limitarea materialelor
organice)”, textul notei de subsol ** se înlocuiește cu textul „Produsele/materialele care nu fac obiectul notei
de subsol *”, iar textul notei de subsol *** se înlocuiește cu „Produsele/materialele care nu necesită testare
pentru comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia
96/603/CE a Comisiei)”.

13/vol. 31 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 105


